- 1 -

１．議事日程（令和２年第４回北広島町議会定例会）

令和２年１２月３日

午 前 １ ０ 時 開 会

於 議 場

２．出席議員は次のとおりである。

３．欠席議員は次のとおりである。

日程第１ 会議録署名議員の指名について

日程第２ 会期の決定について

日程第３ 諸般の報告

日程第４ 議案第 90号 北広島町議会議員及び北広島町長の選挙における選挙運動の公費負

担に関する条例

日程第５ 議案第 91号 議会の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部を改正する条例

日程第６ 議案第 92号 北広島町立学校設置条例の一部を改正する条例

日程第７ 議案第 93号 北広島町火災予防条例の一部を改正する条例

日程第８ 議案第 94号 広島県市町総合事務組合を組織する地方公共団体の数の減少及び広

島県市町総合事務組合規約の変更について

日程第９ 議案第 95号 邑南町の公の施設の使用の廃止に関する協議について

日程第10 議案第 96号 邑南町斎場に係る事務の委託の廃止に関する協議について

日程第11 議案第 97号 令和２年度北広島町一般会計補正予算（第６号）

日程第12 議案第 98号 令和２年度北広島町国民健康保険特別会計補正予算（第３号）

日程第13 議案第 99号 令和２年度北広島町下水道事業特別会計補正予算（第２号）

日程第14 議案第100号 令和２年度北広島町農業集落排水事業特別会計補正予算（第２号）

日程第15 議案第101号 令和２年度北広島町介護保険特別会計補正予算（第２号）

日程第16 議案第102号 令和２年度北広島町診療所特別会計補正予算（第２号）

日程第17 議案第103号 令和２年度北広島町情報基盤整備事業特別会計補正予算（第３号）

日程第18 議案第104号 令和２年度北広島町後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）

日程第19 議案第105号 令和２年度北広島町水道事業会計補正予算（第１号）

日程第20 諮問第２号 人権擁護委員の推薦について

１番 湊 俊 文 ２番 美 濃 孝 二 ３番 真 倉 和 之

５番 敷 本 弘 美 ６番 森 脇 誠 悟 ８番 山 形 しのぶ

９番 亀 岡 純 一 １０番 梅 尾 泰 文 １２番 服 部 泰 征

１３番 伊 藤 淳 １４番 中 田 節 雄 １５番 大 林 正 行

１６番 濱 田 芳 晴

な し

- 2 -

４．地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名

５．職務のため議場に出席した事務局職員

議会事務局長 坂 本 伸 次 議会事務局 小 川 友里江

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

午 前 １０時 ００分 開 会

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

○議長（濱田芳晴） おはようございます。新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のため、議

場内においても原則マスクを着用することとしております。マスクをしたままで議事進行させ

ていただきます。提案説明や質疑、答弁を行う際もマスクをしたままで結構ですので、はっき

りと発言するよう努めてください。皆様のご理解とご協力をお願いします。ただいまの出席議

員は１３名です。定足数に達しておりますので、ただいまから令和２年第４回北広島町議会定

例会を開会します。これから本日の会議を開きます。本日の議事日程は、あらかじめお手元に

配付したとおりです。

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（濱田芳晴） 日程第１、会議録署名議員の指名をいたします。本定例会の会議録署名議員

は、会議規則第１２７条の規定により、１３番、伊藤議員、１４番、中田議員を指名いたしま

す。

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

町 長 箕 野 博 司 副 町 長 中 原 健 教 育 長 池 田 庄 策

芸北支所長 清 見 宣 正 大朝支所長 竹 下 秀 樹 豊平支所長 細 川 敏 樹

危機管理課長 野 上 正 宏 総 務 課 長 畑 田 正 法 財政政策課長 植 田 優 香

管 財 課 長 高 下 雅 史 まちづくり推進課長 沼 田 真 路 税 務 課 長 矢 部 芳 彦

町 民 課 長 槇 原 ナギサ 福 祉 課 長 芥 川 智 成 保 健 課 長 迫 井 一 深

農 林 課 長 宮 地 弥 樹 商工観光課長 中 川 克 也 建 設 課 長 川 手 秀 則

上下水道課長 砂 田 寿 紀 消 防 長 日 田 靖 成 学校教育課長 植 田 伸 二

生涯学習課長 西 村 豊 会計管理者 畑 田 朱 美

- 3 -

日程第２ 会期の決定について

○議長（濱田芳晴） 日程第２、会期の決定について議題とします。お諮りします。本定例会の会

期は、本日から１２月１４日までの１２日間にしたいと思います。これにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議長（濱田芳晴） ご異議なしと認めます。従って、本定例会の会期は、本日から１２月１４日

までの１２日間に決定いたしました。

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

日程第３ 諸般の報告

○議長（濱田芳晴） 日程第３、諸般の報告をします。議長報告は、お手元に配付したとおりです

が、その中から若干申し添えます。１１月２０日、全国過疎地域自立促進連盟第５１回定期総

会並びに新過疎法制定実現総決起大会が東京メルパルクホールで開催され、新たな過疎対策法

の制定に関する決議が可決されました。１１月２３日、第３７回全国都市緑化ひろしまフェア

閉会式が広島県立体育館グリーンアリーナで開催され、来年の開催地である熊本県へ引き継が

れ、約８か月間にわたった行事が閉幕しました。本定例会までに受理した請願・陳情は、別紙

請願・陳情受付簿のとおりです。会議規則第９２条の規定により、所管の常任委員会に付託を

いたします。次に、地方自治法第２３５条の２第３項の規定により、例月出納検査の結果報告

書が提出されております。お手元に配付したとおりです。以上で、議長報告を終わります。次

に、町長から行政報告の申し出がありますので、これを許します。箕野町長。

○町長（箕野博司） 皆さんおはようございます。行政報告をいたします。４ページをお願いしま

す。財政政策課の関係でありますけども、きたひろコロナ対策支援寄附金、これについては、

受付期間をこの１２月までとしておりますけども、２３０万円余りのご寄附をいただきました。

１１月１９日現在です。それから企業版ふるさと納税、今年度から、また仕組みも新たに、か

なり変わったということでありますけども、１６３０万円のご寄附をいただいておるところで

あります。有効に活用させていただきたいと思っております。６ページをお願いします。まち

づくり推進課の関係であります。協働のまちづくり推進事業ということで、昨年度からきたひ

ろ学び塾を始めておりますけども、新型コロナによりしばらく休止をしておりましたが、９月

以降、一部再開をしておるところであります。しっかり人づくりというところで充実をさせて

いきたいと考えております。１０ページをお願いします。福祉課の関係であります。新型コロ

ナウイルス感染症対策事業として、子育て世代に対し、各種給付金を支給をしております。き

たひろ新生児応援特別給付金、ひとり親世帯への臨時特別給付金、子育て世代への臨時特別給

付金、これらを支給をさせていただいているところであります。１３ページをお願いします。

保健課の関係であります。元気づくり推進事業、元気づくり体操でありますが、これは新型コ

ロナウイルスの関係で３月から３か月間休止としておりましたけども、６月から再開をしてお

ります。各地域で頑張っていただいておるところであります。１８ページをお願いします。農

林課の関係でありますが、鳥獣被害対策についてということで、有害鳥獣捕獲の実績を載せて

おります。１０月までの今年度の実績でありますけども、特にイノシシが、昨年度は１０月ま

- 4 -

でで５３６頭ということでありましたけども、今年度は１１４６頭ということで、倍増してお

ります。ウリボウ等もいたようでありますけども、実績がこれだけ上がったということでござ

います。１９ページをお願いします。商工観光課の関係であります。商工業振興対策事業とい

うことで、きたひろ事業者応援給付金ということで給付をさせていただいております。４１７

件、金額にして４１７０万円の交付決定をしておるところであります。それから一番下段であ

りますが、地域資源活用事業ということで、スキー場活性化事業、暖冬でなかなかスキー場は

厳しい状況続いておりますけども、スキーシーズン以外でも活用はできないかということで、

これは国の補助もいただき、きたひろゲレンデ音楽祭というのを１１月１５日に大佐スキー場

で、吹奏楽ですけども、地元の新庄学園を始め、県内の７校により吹奏楽の発表をしていただ

いたところであります。今後もこうしたスキーシーズン以外の活用も、地元の皆さんとも協議

しながら進めてまいりたいと考えております。２１ページをお願いします。北広島町農山村体

験推進事業でありますけども、これが、コロナの関係でほとんどが中止になってきております。

これも再開の目途が立ったら、また再開をしていくということになろうと思いますが、それま

でできることをしっかりやっていこうということで進んでおります。私からの行政報告は、以

上であります。教育委員会関係は、教育長より報告をさせていただきます。

○議長（濱田芳晴） 続いて、教育長。

○教育長（池田庄策） それでは、教育委員会から報告を申し上げます。まず、２９ページをお開

きください。学校教育課でございますが、学校教育活動では、１０月２２日、１０月２６日、

教育支援委員会を開催いたしまして、支援が必要な児童生徒の就学先について審議を行ってお

ります。１１月１３日、学力フォローアップ事業の指定、県の指定でございますが、壬生小学

校において自主公開を開催をいたしました。下でございますが、安全・安心な学校施設、北広

島町小中学校ＧＩＧＡスクールＬＡＮ端末整備保守事業の契約をしております。期間は、令和

２年９月１５日から令和８年３月３１日のリースで、請負金額２億６９５６万７２６６円、請

負者はＮＥＣフィールディング株式会社広島支店でございます。次に、３０ページ、生涯学習

課をお願いいたします。まず、生涯学習事業でございますが、北広島町生涯学習推進計画の策

定の検討をしております。下にまいりまして、ふるさと夢プロジェクト事業でございますが、

例年の６年生の夢プロ事業、夢と希望を乗せてロケットを飛ばそうにつきましては、９月３０

日に町内各小学校におきまして、ウェブで講演会を行い、後日ロケットの製作、打ち上げを行

いました。５年生の町内体験事業は、コロナの関係で遅れておりまして、１１月になりまして

壬生小学校、八重東小学校、豊平小学校、川迫小学校、本地小学校が実施をいたしました。次

に、３３ページをお願いいたします。東京オリンピックドミニカ共和国ホストタウン事業でご

ざいますが、白砂匠庸選手、９月５日に開かれました日本パラ陸上競技選手権大会に出場しま

して、記録５６ｍ９１、自己新記録でございます。続いて、１１月７日に関東パラ陸上競技選

手権大会に出場いたしまして第２位、記録５７ｍ７３、これも自己新記録でございます。教育

委員会からは以上でございます。

○議長（濱田芳晴） 以上で、町長、教育長の行政報告を終わります。これをもって、諸般の報告

を終わります。

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

- 5 -

日程第４ 議案第９０号 北広島町議会議員及び北広島町長の選挙における選挙運動の公費負担に

関する条例

○議長（濱田芳晴） 日程第４、議案第９０号、北広島町議会議員及び北広島町長の選挙における

選挙運動の公費負担に関する条例を議題とします。本案について、提案理由の説明を求めます。

箕野町長。

○町長（箕野博司） それでは、議案第９０号につきまして概要を説明します。議案集の１ページ

をお願いします。議案第９０号、北広島町議会議員及び北広島町長の選挙における選挙運動の

公費負担に関する条例について説明します。本案は、公職選挙法の一部改正に伴い、条例の制

定について、町議会に提案するものです。詳細につきましては、担当から説明します。

○議長（濱田芳晴） 総務課長。

○総務課長（畑田正法） 議案第９０号、北広島町議会議員及び北広島町長の選挙における選挙運

動の公費負担に関する条例について、総務課からご説明申し上げます。本条例は、公職選挙法

の一部改正により、町議会議員及び町長選挙における公費負担が可能となったことを受けて、

選挙運動用の自動車の使用、ビラ及びポスターの作成に係る費用を公費負担するための条例を

制定するものでございます。公費の支払いにつきましては、第４条において選挙運動用自動車、

第８条において選挙運動用ビラ、第１１条において選挙運動用ポスターの支払額を規定してお

ります。また、第１２条において公費負担額の限度額が規定されております。ご審議のほどよ

ろしくお願いいたします。

○議長（濱田芳晴） これをもって、提案理由の説明を終わります。本案については、後日、審議、

採決を行います。

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

日程第５ 議案第９１号 議会の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部を改正する条例から

日程第７ 議案第９３号 北広島町火災予防条例の一部を改正する条例

○議長（濱田芳晴） 日程第５、議案第９１号、議会の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一

部を改正する条例から、日程第７、議案第９３号、北広島町火災予防条例の一部を改正する条

例までの３議案を一括議題とします。以上３議案について、提案理由の説明を求めます。箕野

町長。

○町長（箕野博司） それでは、議案第９１号から議案第９３号につきまして、一括して概要を説

明します。議案集７ページをお願いします。議案第９１号、議会の議員報酬及び費用弁償等に

関する条例の一部を改正する条例について説明します。本案は、議会の議員の報酬月額を変更

するため、条例の一部を改正することについて、町議会に提案するものです。議案集の９ペー

ジをお願いします。議案第９２号、北広島町立学校設置条例の一部を改正する条例について説

明します。本案は、令和３年３月３１日をもって川迫小学校を八重小学校に統合するため、条

例の一部を改正することについて、町議会に提案するものです。議案集の１１ページをお願い

します。議案第９３号、北広島町火災予防条例の一部を改正する条例について説明します。本

案は、対象火災設備等の位置、構造及び管理並びに対象火気器具等の取扱いに関する条例の制

- 6 -

定に関する基準を定める省令の一部を改正する省令の施行による条例の一部を改正することに

ついて、町議会に提案するものです。以上、詳細につきましては、各担当から説明いたします。

○議長（濱田芳晴） 総務課長。

○総務課長（畑田正法） 議案第９１号、議会の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部を改

正する条例について、総務課からご説明申し上げます。議案集７ページをお願いいたします。

本条例は、特別職報酬等審議会の答申を受けて、議会の議員の報酬額を改定するもので、改定

する報酬の月額は、議長、副議長、常任委員長、議会運営委員長、議員それぞれ平均２万円を

増額するものでございます。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

○議長（濱田芳晴） 学校教育課長。

○学校教育課長（植田伸二） 議案第９２号、北広島町立学校設置条例の一部を改正する条例につ

いて、学校教育課からご説明申し上げます。議案集の９ページをお願いします。町立学校の適

正規模、適正配置の確保に向けまして、現在９校ございます町立小学校のうち、令和２年度末

をもって川迫小学校を直近の八重小学校に統合し、令和３年度から施行するものでございます。

ご審議のほどよろしくお願いいたします。

○議長（濱田芳晴） 消防長。

○消防長（日田靖成） 議案第９３号、北広島町火災予防条例の一部を改正する条例について、消

防本部からご説明いたします。議案集の１１ページから１６ページでございます。主な改正内

容は、８条の３、燃料電池発電設備と、第１２条の２、急速充電設備で、その他の改正は、文

言の整理でございます。改正に至った経緯でございますが、全出力５０ｋＷを超える急速充電

設備について、全国的な電気自動車等の需要が増加し、これに伴い、普及が、さらに加速する

ことが予測されております。現行の基準では、全出力５０ｋＷを超える急速充電設備は、変電

設備として規制されており、変電設備の規制では、自動車等の充電について規定がされていな

いため不都合が生じております。これにより全国の地域ごとで規制の取扱いが多様となってい

たため、全国統一的な基準として改正を行うもので、火災予防上必要な措置を定めるとともに、

全出力５０ｋＷ以下のものを除く急速充電設備について、消防署への届出を要することとした

ものでございます。令和３年４月１日に施行するものでございます。ご審議のほどよろしくお

願いいたします。

○議長（濱田芳晴） これをもって、提案理由の説明を終わります。以上３議案については、後日、

審議、採決を行います。

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

日程第８ 議案第９４号 広島県市町総合事務組合を組織する地方公共団体の数の減少及び広島県

市町総合事務組合規約の変更について

○議長（濱田芳晴） 日程第８、議案第９４号、広島県市町総合事務組合を組織する地方公共団体

の数の減少及び広島県市町総合事務組合規約の変更についてを議題とします。本案について、

提案理由の説明を求めます。箕野町長。

○町長（箕野博司） それでは、議案第９４号につきまして概要を説明します。議案集１８ページ

をお願いします。議案第９４号、広島県市町総合事務組合を組織する地方公共団体の数の減少

- 7 -

及び広島県市町総合事務組合規約の変更について説明します。本案は、広島県市町総合事務組

合を組織する地方公共団体の数の減少及び組合規約の変更をするため、町議会の議決を求める

ものです。詳細につきましては、担当から説明します。

○議長（濱田芳晴） 総務課長。

○総務課長（畑田正法） 議案第９４号、広島県市町総合事務組合を組織する地方公共団体の数の

減少及び広島県市町総合事務組合規約の変更についてご説明申し上げます。本案は、広島県市

町総合事務組合の構成団体である世羅三原斎場組合が令和３年４月１日から当該組合を脱退す

ることから、組合規約を変更することについて、議会の議決を求めるものでございます。ご審

議のほどよろしくお願いいたします。

○議長（濱田芳晴） これをもって、提案理由の説明を終わります。本案については、後日、審議、

採決を行います。

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

日程第 ９ 議案第９５号 邑南町の公の施設の使用の廃止に関する協議についてから

日程第１０ 議案第９６号 邑南町斎場に係る事務の委託の廃止に関する協議について

○議長（濱田芳晴） 日程第９、議案第９５号、邑南町の公の施設の使用の廃止に関する協議につ

いてから、日程第１０、議案第９６号、邑南町斎場に係る事務の委託の廃止に関する協議につ

いてまでの２議案を一括議題とします。本案について、提案理由の説明を求めます。箕野町長。

○町長（箕野博司） それでは、議案第９５号から議案第９６号につきまして、一括して概要を説

明します。議案集２０ページをお願いします。議案第９５号 邑南町の公の施設の使用の廃止

に関する協議について説明します。本案は、島根県邑智郡邑南町の公の施設の使用を廃止する

ことについて、町議会の議決を求めるものです。議案集２２ページをお願いします。議案第９

６号、邑南町斎場に係る事務の委託の廃止に関する協議について説明します。本案は、島根県

邑智郡邑南町の邑南町斎場に係る事務の委託を廃止することについて、町議会の議決を求める

ものです。詳細につきましては、担当から説明いたします。

○議長（濱田芳晴） 町民課長。

○町民課長（槇原ナギサ） 議案第９５号、邑南町の公の施設の使用の廃止に関する協議について、

町民課よりご説明申し上げます。議案集の２０ページをお願いいたします。邑南町火葬場の共

同運営廃止に向けた事前協議について、両町において合意が得られたことにより、議会の議決

を求めるものです。議案集の２１ページをお願いいたします。議案第９６号、邑南町斎場に係

る事務の委託の廃止に関する協議についてご説明申し上げます。邑南町斎場の共同運営廃止に

伴い、事務の委託を廃止することについて、両町で合意が得られたことによるものです。ただ

し、経過措置期間を１年間とし、これまでと同じ条件で火葬場が利用できることについて、議

会の議決を求めるものです。以上で、町民課からの説明を終わります。ご審議のほどよろしく

お願いいたします。

○議長（濱田芳晴） これをもって、提案理由の説明を終わります。以上２議案については、後日、

審議、採決を行います。

- 8 -

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

日程第１１ 議案第 ９７号 令和２年度北広島町一般会計補正予算（第６号）から

日程第１９ 議案第１０５号 令和２年度北広島町水道事業会計補正予算（第１号）

○議長（濱田芳晴） 日程第１１、議案第９７号、令和２年度北広島町一般会計補正予算第６号か

ら、日程第１９、議案第１０５号、令和２年度北広島町水道事業会計補正予算第１号までの９

議案を一括議題とします。以上９議案について、提案理由の説明を求めます。箕野町長。

○町長（箕野博司） それでは、令和２年度補正予算の概要について、一括して説明します。別冊

の令和２年度補正予算書をお願いします。議案第９７号、令和２年度北広島町一般会計補正予

算第６号です。本案は、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ４億７８００万円を追

加し、予算の総額を１８８億２００万円とするものです。今回予算補正を行う主な内容は、人

事院勧告による人件費の補正や芸北運動公園法面等災害復旧費、生活交通確保のための地方バ

ス路線の補助金、町道における除雪費の増額などを行っております。なお、地方債補正は、第

２表に目的別に計上しております。次の仕切りをお願いします。議案第９８号、令和２年度北

広島町国民健康保険特別会計補正予算第３号です。本案は、既定の歳入歳出予算の総額に歳入

歳出それぞれ２億３１００万円を追加し、予算の総額を２０億２３００万円とするものです。

今回予算補正を行う主な内容は、一般被保険者療養給付費の追加などを計上しております。次

の仕切りをお願いします。議案第９９号、令和２年度北広島町下水道事業特別会計補正予算第

２号です。本案は、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ５８０万円を追加し、予算

の総額を１０億２８５０万円とするものです。今回、予算補正を行う主な内容は、消費税及び

地方消費税の追加などを計上しております。また、第２表に繰越明許費１事業を計上しており

ます。次の仕切りをお願いします。議案第１００号、令和２年度北広島町農業集落排水事業特

別会計補正予算第２号です。本案は、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１２０万

円を追加し、予算の総額を３億５３７０万円とするものです。今回予算補正を行う主な内容は、

消費税及び地方消費税の追加などを計上しております。次の仕切りをお願いします。議案第１

０１号 令和２年度北広島町介護保険特別会計補正予算第２号です。本案は、既定の歳入歳出

予算の総額に歳入歳出それぞれ８７００万円を追加し、予算の総額を３０億２８００万円とす

るものです。今回予算補正を行う主な内容は、居宅介護サービス給付費、介護予防サービス給

付費の追加などを計上しております。次の仕切りをお願いします。議案第１０２号、令和２年

度北広島町診療所特別会計補正予算第２号です。本案は、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳

出それぞれ２０万円を追加し、予算の総額を２億１２７０万円とするものです。今回予算補正

を行う主な内容は、医師派遣負担金の追加などを計上しております。次の仕切りをお願いしま

す。議案第１０３号、令和２年度北広島町情報基盤整備事業特別会計補正予算第３号です。本

案は、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１１９０万円を追加し、予算の総額を１

７億６２９０万円とするものです。今回予算補正を行う主な内容は、伝送路保守委託料の増額

などを計上しております。次の仕切りをお願いします。議案第１０４号、令和２年度北広島町

後期高齢者医療特別会計補正予算第２号です。本案は、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出

それぞれ７０万円を追加し、予算の総額を３億７７０万円とするものです。今回予算補正を行

う主な内容は、広域連合への保険料負担金の増額などを計上しております。別冊の北広島町水

- 9 -

道事業会計補正予算書をお願いします。議案第１０５号、令和２年度北広島町水道事業会計補

正予算第１号です。本案は、収益的支出において、既決の支出予定額に１６３万１０００円を

追加し、支出予算額を５億１３０万２０００円とするものです。また、３条で議会の議決を経

なければ流用することのできない経費のうち、職員給与費を８４万７０００円減額し、２４７

６万２０００円に改めるものです。今回、予算補正を行う主な内容は、配水施設の修繕費の増

額などを計上しております。以上、各会計の詳細につきましては、各担当から説明いたします。

○議長（濱田芳晴） 財政政策課長。

○財政政策課長（植田優香） 議案第９７号、北広島町一般会計補正予算第６号について、財政政

策課からご説明申し上げます。事前に配付しております令和２年度１２月補正予算の概要及び

主要施策をご覧ください。今回、一般会計の補正額は４億７８００万円の増額補正で、補正後

の予算総額は１８８億２００万円となります。編成上のポイントといたしまして、芸北運動公

園法面等災害復旧費、生活交通確保のための地方バス路線補助金、冬季積雪時の安全確保のた

めの除雪費の追加などでございます。下段には、当初予算からの補正の累計額を会計ごとに掲

載しております。次に、１２月補正における主要施策の一覧を掲載をしております。なお、表

中右端に予算書計上のページを記載しておりますので、後ほど予算書とご覧いただければと思

います。みんなで創造する実りと活力のあるまちでは、芸北地域農道整備事業負担金８０４万

円、農道溝口戸谷線崩土対策工事費５５０万円の追加などを。誰もが愛着をもって暮らせるま

ちでは、認定こども園施設型給付費負担金等８２２１万円、芸北運動公園法面災害復旧工事費

１億円の追加などを。心身ともに健やかで安心して暮らせるまちでは、新型コロナウイルス予

防接種委託料等２５７２万円、施設がん検診委託料３００万円の追加などを。やすらぎと便利

さを感じられるまちでは、地方バス路線維持費補助金５４７２万円、町道等除雪委託料１億２

００万円の追加などを。住民と行政が一体となって未来を創造するまちでは、町長選挙、町議

会議員選挙において選挙運動費用公費負担６８５万円の追加などを計上しております。次に、

補正予算書の第２表をご覧ください。地方債の補正を目的別に計上しており、補正後の借入限

度額を総額で１８億６４０万９０００円とするものです。災害復旧事業債１億９００万円、一

般単独事業３２２０万円をそれぞれ追加し、辺地対策事業債１９０万円、過疎対策事業債２９

０万円をそれぞれ減額し、総額で１億３６４０万円の増額となります。以上で、一般会計補正

予算第６号の説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

○議長（濱田芳晴） 町民課長。

○町民課長（槇原ナギサ） 議案第９８号、令和２年度北広島町国民健康保険特別会計補正予算第

３号について、町民課からご説明申し上げます。歳出の事項別明細書１ページ、２ページをお

願いいたします。１款１項１目一般管理費については、人件費２４万５０００円の減額による

ものでございます。２款１項１目一般被保険者療養給付費については、２億２６００万円増額

するものです。これは、今年度の保険給付費の給付実績に基づき増額するものでございます。

２款１項３目一般被保険者療養費については、２００万円増額するものです。これは今年度の

保険療養費の給付実績に基づき増額するものでございます。５款３項１目総合保健施設事業費

については、人件費１５万円の減額によるものです。３ページ、４ページをお願いいたします。

８款１項１目一般被保険者保険税還付金については、２００万円増額するものです。これは被

保険者への保険税還付の増額によるものです。８款１項５目保険給付費等交付金償還金につい

ては、２０４万３０００円増額するものです。これは過年度国県交付金の精算に伴う償還金と

- 10 -

なります。次に、戻っていただきまして、歳入の事項別明細書１ページ、２ページをお願いい

たします。３款１項１目保険給付費等交付金については、２億２７９４万７０００円増額する

ものです。これは、普通交付金を２億２８００万円増額と、特別交付金を５万３０００円減額

するものでございます。５款１項１目の一般会計繰入金については、１３７万円増額するもの

です。これは、１７６万７０００円の保険基盤安定繰入金の増額と３９万７０００円の人件費

の減額となるものです。５款２項１目の財政調整基金繰入金については、１６８万３０００円

増額するものです。以上で、町民課からの説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願いい

たします。

○議長（濱田芳晴） 上下水道課長。

○上下水道課長（砂田寿紀） 議案第９９号、令和２年度北広島町下水道事業特別会計補正予算第

２号につきまして、上下水道課からご説明申し上げます。議案書を１ページめくってください。

第２表繰越明許費をお願いいたします。総務費の一般管理事業におきまして、下水道事業の公

営企業法適用化に係る委託業務が年度内完了が困難となり、２２８８万９０００円の繰越をお

願いするものでございます。続きまして、歳出の事項別明細書１、２ページをお願いいたしま

す。１款１項１目２７節公課費を２０４万５０００円増額し、一般管理費総額を３９９０万５

０００円とするものです。これは、消費税及び地方消費税支払額の増加によるものでございま

す。２款１項２目１１節需用費を４２５万円増額し、下水道管理費総額を１億９５３２万３０

００円とするもので、これは、光熱水費等の実績見込みによるものでございます。続いて、歳

入事項別明細書１、２ページをお願いいたします。６款３項１目１節消費税還付金を４３２万

６０００円増額し、雑入総額を４３２万７０００円とするもので、これは、消費税及び地方消

費税の申告実績によるものでございます。続きまして、次の仕切りをお願いいたします。議案

第１００号、令和２年度北広島町農業集落排水事業特別会計補正予算第２号について、上下水

道課からご説明申し上げます。歳出の事項別明細書１ページ、２ページをお願いいたします。

１款１項１目２７節公課費を１２０万５０００円増額し、一般管理費総額を１８５８万３００

０円とするもので、これは、地方消費税及び消費税の支払額の増加によるものでございます。

歳入につきましては、特定財源の補正はございません。以上で、上下水道課からの説明を終わ

ります。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

○議長（濱田芳晴） 保健課長。

○保健課長（迫井一深） 議案第１０１号、令和２年度北広島町介護保険特別会計補正予算第２号

について、保健課からご説明申し上げます。歳出の事項別明細書１ページ、２ページをお願い

します。１款１項１目一般管理費については、５５７万８０００円を増額するものです。これ

は、令和３年度からの介護報酬改定等に伴うシステム改修によるものとなります。１款３項２

目認定調査費等については、７６万円増額するものです。これは、会計年度任用職員の報酬を

１１万２０００円増額し、介護認定期間切れの対象者増による認定調査委託料を６４万８００

０円増額するものとなります。２款１項介護サービス等諸費でございますが、１目居宅介護サ

ービス給付費を４７４３万円増額し、２目施設介護サービス給付費を１４００万円増額するも

のです。めくっていただきまして、３ページ、４ページをお願いします。２款２項高額介護サ

ービス等費でございますが、１目高額介護サービス費を２８３万円増額し、２目高額医療合算

介護サービス費を１９３万４０００円増額するものです。２款４項１目介護予防サービス給付

費については１４００万円増額するものです。これらはいずれも今年度の保険給付費の給付状

- 11 -

況を基に年額を推計し、不足が見込まれるため増額補正するものでございます。次に、５ペー

ジ、６ページをお願いします。４款１項２目介護予防ケアマネジメント事業費については、１

２万８０００円を増額するものです。これは、会計年度任用職員の報酬の増額となります。戻

っていただきまして、歳入の事項別明細書１ページ、２ページをお願いします。１款１項１目

第１号被保険者保険料を６８万円減額するものです。これは、特別徴収保険料を新型コロナウ

イルス感染症による減免により７１万円減額し、特別徴収保険料のうち地域支援事業分を３万

円増額するものでございます。３款１項国庫負担金、３款２項国庫補助金、４款１項支払基金

交付金、５款１項県負担金及び５款２項県補助金の増額につきましては、歳出の保険給付費等

の増額補正に伴うものでございます。５ページ、６ページをお願いします。５ページ中段にあ

ります７款１項一般会計繰入金は１４６７万７０００円の増額補正でございます。１目の介護

給付費繰入金と３目地域支援事業繰入金は、法定負担割合の公費不足分となります。７款２項

１目の介護給付費準備基金繰入金は２１４３万５０００円の増額補正となります。次の仕切り

をお願いします。議案第１０２号、令和２年度北広島町診療所特別会計補正予算第２号につい

て、保健課からご説明申し上げます。歳出の事項別明細書１ページ、２ページをお願いします。

１款１項１目一般管理費について２１万３０００円増額するものです。各協議会等負担金、こ

れは広島県医師派遣負担金でございますが、本年４月に赴任した八幡診療所医師の人件費に係

るもので４６万３０００円増額し、雄鹿原診療所の職員給与費を２５万円減額するものとなり

ます。次に、戻っていただきまして、歳入の事項別明細書１ページ、２ページをお願いします。

３款１項１目一般会計繰入金を２０万円増額するものです。歳出で説明しました内容について、

雄鹿原診療所分を２６万３０００円減額し、八幡診療所分を４６万３０００円を増額するもの

です。以上で、保健課からの説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

○議長（濱田芳晴） 総務課長。

○総務課長（畑田正法） 議案第１０３号、令和２年度北広島町情報基盤整備事業特別会計補正予

算第３号について、総務課からご説明申し上げます。歳出事項別明細書をお開きください。２

款１項１目情報化施設管理費を１１９２万３０００円増額するもので、これは、インターネッ

ト等の加入者増による役務費であるプロバイダー料の増、また、新規移転に伴う伝送路保守委

託料の増によるものでございます。歳入事項別明細書をお願いいたします。１款１項１目工事

分担金を２０１万円増額するもので、これは移設工事等に伴う分担金収入でございます。２款

１項１目使用料の９８９万円の増額は、インターネット等の加入者増などに伴う使用料の増で

ございます。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

○議長（濱田芳晴） 町民課長。

○町民課長（槇原ナギサ） 議案第１０４号、令和２年度北広島町後期高齢者医療特別会計補正予

算第２号について、町民課よりご説明申し上げます。歳出の事項別明細書１ページ、２ページ

をお願いいたします。２款１項１目後期高齢者医療広域連合納付金でございますが、７０万６

０００円増額するものです。これは、保険料負担金過年度分を増額するものでございます。次

に、戻っていただきまして、歳入の事項別明細書１ページ、２ページをお願いいたします。３

款１項１目事務費繰入金を７０万円増額するものでございます。以上で、町民課からの説明を

終わります。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

○議長（濱田芳晴） 上下水道課長。

○上下水道課長（砂田寿紀） 議案第１０５号、令和２年度北広島町水道事業会計補正予算第１号

- 12 -

について、上下水道課からご説明申し上げます。別冊の水道事業会計補正予算書をお願いいた

します。巻末の７ページ、水道事業会計補正予算説明書をご覧ください。収益的収入及び支出

でございます。１款１項２目３節修繕費を１８０万円の増額、４目総係費を８４万７０００円

の減額、６目資産減耗費を６７万８０００円増額し、営業費用を４億４９１６万２０００円と

するものでございます。これは、施設修繕費の増加、法定福利費などの実績見込み、固定資産

除去費の追加によるものでございます。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

○議長（濱田芳晴） これをもって、提案理由の説明を終わります。補正予算関係９議案について

は、後日、審議、採決を行います。

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

日程第２０ 諮問第２号 人権擁護委員の推薦について

○議長（濱田芳晴） 日程第２０、諮問第２号、人権擁護委員の推薦についてを議題とします。本

件について、提案理由の説明を求めます。箕野町長。

○町長（箕野博司） 議案集の２４ページをお願いします。諮問第２号、人権擁護委員の推薦につ

いて説明します。人権擁護委員法第６条第３項の規定により、次の方を人権擁護委員の候補者

として法務大臣へ推薦したいので、町議会の意見を求めるものです。候補者の住所・氏名を申

し上げます。広島県山県郡北広島町川戸４０８７番地、友繁盟子さん、同じく北広島町都志見

３３７２番地、瀧下和徳さんです。よろしくお願いいたします。

○議長（濱田芳晴） これで、提案理由の説明を終わります。お諮りします。諮問第２号、人権擁

護委員の推薦については、友繁盟子さん並びに瀧下和徳さんを適任とすることにご異議ありま

せんか。（異議なしの声あり）

○議長（濱田芳晴） ご異議なしと認めます。従って、諮問第２号、人権擁護委員の推薦について

は、適任とすることに決定しました。

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

○議長（濱田芳晴） 以上で、本日の日程は全部終了しました。次の本会議は、１２月８日午前１

０時から一般質問の予定となっていますので、よろしくお願いします。本日は、これで散会し

ます。

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

午前 １１時 ０１分 散 会

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～